
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 192 del 09-05-2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, 

lett. a-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., come modificato 

dall'art. 51, comma 1, punto 2.1, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, 

convertito con modifiche dalla legge 29 luglio 2021, n.108, per l'affidamento 

dell'esecuzione indagini geognostiche e geotecniche per l'attuazione 

dell'intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e 

ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca".

IL RESPONSABILE DELL’AREA

CUP B54H17001190002

CIG 9770204366

RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 

22/05/2008;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016;

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;

DATO ATTO CHE:

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e smi;

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1900, 

n. 241 e s.m.i.;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., 

dell’esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche per l’intervento "Sisma 24/08/2016 e 

successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - 

Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, alla ditta 

GEOTECNICA LAVORI s.r.l.”, con sede in Via della Scienza 50, Ponte San Giovanni, 06135 

Perugia, C.F/P.IVA 01971610546 per un importo netto delle prestazioni, giusto ribasso percentuale 

offerto del 2%, pari a € 4.963,11 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 101,29 (IVA esclusa) quali 

costi della sicurezza e quindi per un totale omnicomprensivo di € 6.178,57;

 

3. di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo 

(Richiesta di Offerta - RDO) e nella documentazione amministrazione trasmessa al momento della 

richiesta di preventivo medesima;

4. di dare atto che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e 

competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto;

6. di dare atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 

all’articolo 36, comma 1 del Codice;

7. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi, la 

presente aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice e degli artt. 88 e 92 del decreto 

legislativo 6 settembre 2021, n. 159, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico – FVOE (ex AVCPass) e le atre piattaforme dedicate;

8. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, del Codice, trattandosi di acquisto sotto soglia e 

interamente gestito per via telematica, come previsto dal comma 10, lett. b), del medesimo articolo;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

9. di disporre, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. 

in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, l’esecuzione 

anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 

8 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto in quanto necessità acquisire in tempi brevi la progettazione per 

il rispetto delle tempistiche indicate nel cronoprogramma delle fasi attuative;

  

10. di dare atto che il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto nonché, in caso di 

ingiustificato ritardo, la risoluzione contrattuale, fatti salvi i maggiori danni derivanti subiti 

dall’amministrazione per il ritardo nella realizzazione dell’intervento programmato;

11. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi che:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto riguarda l’espletamento di prove e indagini 

geognostiche propedeutiche e necessarie per la progettazione dell’intervento "Sisma 24/08/2016 

e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 

13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”;

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche 

per l’intervento "Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per 

la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 

frazione Ripabianca”;

c) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo (Richiesta di Offerta 

- RDO) e nella documentazione amministrazione trasmessa al momento della richiesta di 

preventivo medesima;

d) la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore;

e) il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, tramite il sistema 

informatico del Portale della Pubblica Amministrazione “www.acqusitinretepa.it”, con le 

modalità e la forma ivi previste;

f) il Responsabile del procedimento è il geom. Pinnocchi Andrea, istruttore presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici;

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici;

12. di dare atto che il RUP è il Geom. Pinnocchi Andrea, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 con determina n. 42 del 25/01/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con l’oggetto del presente affidamento;

13. di dare atto che l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e 

nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

5 del 17/01/2023, e che la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è finanziata con i 

fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nell’ Ordinanza del 

Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022, ovvero con le risorse di cui 

all’articolo 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

14. di impegnare la spesa di € 6.178,57 a valere sulla prenotazione di spesa nr. 15 assunta con la 

determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 121/2023, relativa all’affidamento 

del servizio di che trattasi, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione 

all’esigibilità come segue:
Esercizio Esercizio 

imputazione

Cap. Art. Importo Beneficiario Data Esigibil.

Mese/Anno

2023 2023 2842 500 6.178,57

GEOTECNICA LAVORI s.r.l.          

Via della Scienza n. 50             

Ponte San Giovanni – Perugia              

P. IVA 01971610546

12/2023

15. di dare atto che per i servizi in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 9770204366- CUP 

opera B54H17001190002;

16. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il 

relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio;

17. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-dis, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;

18. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37, 

comma 1 e 2 e articolo 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

(Amministrazione Trasparente);

19. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune di 

Deruta;

20. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

21. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile

Geom. Ricciarelli Marco



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Determinazione a contrarre e aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. 

a-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., come modificato dall'art. 51, comma 1, punto 

2.1, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modifiche dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, per l’affidamento dell’esecuzione indagini geognostiche e geotecniche per l’attuazione 

dell’intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 

frazione Ripabianca".

CUP B54H17001190002

CIG 9770204366

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 

colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza, esteso all’intero territorio comunale;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 

Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e 

successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, e s.m.i. (di seguito anche solo “decreto-legge”);

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare:

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017, 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2018, n. 

89,

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145;

- l’articolo 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156;

- l’articolo 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 

2020, n. 126;

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. (di 

seguito anche solo “Codice”);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2017 mediante il quale è 

stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 

2017, integrata con la delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 2 

febbraio 2021, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 del Presidente 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) mediante l’Unità Operativa Speciale (UOS);

VISTO in particolare l’art. 7, comma 1, lett. a), del predetto Accordo per l’esercizio dei compiti di alta 

sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla 

ricostruzione pubblica post-sisma siglato in data 2 febbraio 2021, per effetto del quale le procedure di 

affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro 

sono esonerate dall’obbligo di verifica preventiva di legittimità da parte dell’UOS;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione del 23 dicembre 

2020, n. 109, recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché 

disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della 

ricostruzione pubblica”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione del 13 dicembre 

2022, n. 129, recante  “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa 

al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e 

Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree 

colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” ed in 

particolare l’Allegato B “Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria” nel quale è ricompreso l’intervento in oggetto (id Ord. 

OOPP_FI_2021_UMB_087) da effettuarsi nel comune di Deruta, per un importo complessivo di € 

621.000,00;

PRESO ATTO che l’art. 2 (Disposizioni organizzative e procedimentali) della sopra citata Ordinanza 

del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione del 13 dicembre 2022, n. 129, stabilisce 

quanto segue:

1. Relativamente alle modalità attuative, di gestione e di monitoraggio, nonché alle responsabilità e 

agli obblighi per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 1, nelle more dell’ordinanza quadro 

sulla ricostruzione pubblica, si fa riferimento a quanto disciplinato dall’ordinanza n. 109 del 23 

dicembre 2020. 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

2. Fatto salvo quanto stabilito al comma 1, allo scopo di consentire l’accelerazione e la 

semplificazione delle procedure e l’adeguamento della tempistica di realizzazione degli interventi, 

fermo restando quanto disciplinato dal decreto legislativo n. 50 del 2016, per l’attuazione di 

interventi pubblici, possono essere applicate le disposizioni di semplificazione previste dalla 

disciplina speciale adottata per la ricostruzione dei territori colpita dal sisma del 2016, per 

l’attuazione del PNC – sisma e le relative ordinanze commissariali. 

CONSIDERATO CHE per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1, del d.l. 189/2016 

e s.m.i., con riguardo all’intervento in oggetto, il soggetto attuatore è il Comune di Deruta;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 42 del 25/01/2023, con la 

quale il Geom. Pinnocchi Andrea, Istruttore in sevizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune di 

Deruta, è stato nominato responsabile unico del procedimento per la realizzazione dell’intervento di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del codice;

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa in data 25/01/2023 ai 

sensi dell’articolo 42 del Codice, acquisita agli atti con prot. n. 2602 del 17/02/2023;

DATO ATTO che sulla base della dichiarazione rilasciata, nei confronti del medesimo non sussistono 

cause di conflitti d’interesse di cui all’articolo 42 del Codice né situazioni per le quale è previsto 

l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 121 del 22/03/2023 con cui si 

è proceduto ad affidare i servizi attinenti l'architettura e ingegneria di progettazione definitiva ed 

esecutiva, inclusa la relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e direzione dei lavori per l'intervento di cui in argomento escluse le indagini geotecniche e 

geognostiche;

RILEVATA l’urgenza di procedere all’affidamento dell’esecuzione indagini geognostiche e 

geotecniche per l’attuazione dell’intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del 

Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione 

ex scuola elementare in frazione Ripabianca" in quanto l’intervento di che trattasi è riconducibile tra 

quelli urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 di cui al decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1, punto 2.1., del 

decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108, che consente alle 

stazioni appaltanti di procedere secondo la seguente modalità: “nelle aree del cratere sismico di cui 

agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, compresa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 150.000 euro, fino al termine delle attività di ricostruzione pubblica previste 

dall'articolo 14 del citato decreto-legge n. 189 del 2016”;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

VISTO l’art. 1, comma 3, del predetto decreto-legge, che recita “gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 35 del Codice, il valore complessivo dell’appalto delle 

indagini di cui al presente appalto connessi agli interventi di cui all’ordinanza 129 del 13/12/2022, iva 

esclusa, ammonta ad € 5.165,69 (euro cinquemila centosessantacinque/69), di cui € 101,29 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso;

ATTESO CHE è pertanto possibile procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO CHE:

 il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche per 

l’attuazione per l’intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca", indispensabile per la redazione del progetto 

definitivo/esecutivo;

 il Piano delle indagini geognostiche necessarie per acquisire dati e informazioni utili per la 

caratterizzazione geotecnica dei terreni così da fornire un’adeguata valutazione dei parametri 

geotecnici da impiegare nei calcoli di progetto, acquisito al protocollo del Comune di Deruta in data 

05/04/2023 al n. 5127;

DATO ATTO che si è stabilito di procedere in modalità telematica mediante Richiesta di offerta 

(RDO) da effettuare sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) presente nella 

piattaforma elettronica “www.acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

consultando un solo operatore economico, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del Codice, iscritto  all’elenco elenco  speciale  dei  

professionisti   abilitati di cui all’articolo 34 del decreto-legge pubblicata sul sito 

https://gedisi.sisma2016.gov.it/s/elenco-speciale-professionisti;

DATO ATTO di avere richiesto il possesso dei seguenti requisiti minimi:

a) possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di non incorrere in 

nessun divieto a contrarre con la pubblica amministrazione;

b) insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’articolo 53, co. 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 (c.d. Il divieto di pantouflage o revolving doors);

c) possedere i requisiti di: 

c.1) Iscrizione oppure avvenuta domanda di iscrizione all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui 

all’art. 30, del decreto-legge 189/2016, limitatamente ai soggetti esecutori delle indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni;

c.2) attestazione SOA (art. 84, D. Lgs. n. 50/2016) oppure possesso dei requisiti ex art. 90 del DPR 

207/2010 maturati in lavori analoghi o similari a quelli assimilabili alla categoria prevalente OS20-

B; 

    c.3) iscrizione alla CCIAA (art. 83, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi). 

https://gedisi.sisma2016.gov.it/s/elenco-speciale-professionisti


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

DATO ATTO che ai fini della presentazione dell’offerta non è stato previsto il sopralluogo 

obbligatorio;

DATO ATTO di avere richiesto anche le seguenti dichiarazioni da rendersi nelle forme e con le 

modalità di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

 di conoscere e di accettare espressamente senza riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo 

di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario del Governo, la Struttura di 

Missione e la Centrale Unica di Committenza, trattandosi di disposizioni applicabili a qualsivoglia 

intervento di ricostruzione pubblica, comprese quelle procedure, come la presente, che non 

transitano per il tramite di INVITALIA S.p.A.;

DATO ATTO di avere predisposto la seguente modulistica per consentire all’operatore economico 

consultato di rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali sopra specificati e di 

formulare la propria offerta:

- Piano delle indagini; 

- Modello 1: Domanda di Partecipazione e Dichiarazioni Integrative al DGUE;

- Modello 2: Dichiarazione Titolare Effettivo;

- Modello 3: Dichiarazione Assenza Conflitto di Interesse;

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

- Protocollo di legalità.

VISTO il parere 757 del 15/10/2020 con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

precisato che in caso di affidamento diretto non vengono presi in considerazione criteri di 

aggiudicazione;

CONSIDERATO CHE:

 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 31/12/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato Codice;

 esiste la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di cui all’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 

50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

 nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e smi, è stata svolta una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del 

mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la 

platea dei potenziali offerenti;

 in data 13/04/2023 è stata trasmessa la Richiesta di Preventivo (RDO) n. 3526348 mediante il Mepa 

all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero dell’Economia e delle Finanze alla ditta 

“GEOTECNICA LAVORI s.r.l.”, con sede in Via della Scienza 50, Ponte San Giovanni,  06135 

Perugia, C.F/P.IVA 01971610546- avente capacità professionale ed esperienza in relazione alle 

indagini da espletare;

 in data 24/04/2023 il suddetto operatore economico si è reso disponibile ad eseguire l’intervento di 

che trattasi per un importo di € 4.963,11 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 101,29 (IVA esclusa) 

quali costi della sicurezza (a seguito del ribasso d’asta offerto pari al 2,00%) e quindi per un totale 

omnicomprensivo di € 6.178,57 che risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi 

dell’Amministrazione comunale, alle caratteristiche tecniche e specificità dell’intervento, nonché 

http://www.acquistinretepa/


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

alla disponibilità di eseguirlo con tempestività in considerazione delle tempistiche fissate dalla 

normativa vigente in materia;

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 

come modificato dal D.L. n. 77/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

VISTO:

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e smi, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;

 l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

PRESO ATTO CHE dall’esame della documentazione presentata non emergono fatti o elementi 

ostativi all’affidamento dei servizi in oggetto, avendo l’operatore economico dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità 

assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 

all’art. 36, comma 1 del Codice in quanto l’operatore economico prescelto non è stato mai affidatario di 

servizi analoghi presso il Comune di Deruta;

RITENUTO, per quanto in ultimo, di dover affidare in via definitiva - ai sensi dell’art. 1, comma 2 del 

D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 - l’esecuzione 

delle prove e indagini geognostiche alla ditta “GEOTECNICA LAVORI s.r.l.”, con sede in Via della 

Scienza 50, Ponte San Giovanni, 06135 Perugia, C.F/P.IVA 01971610546 - per le motivazioni sopra 

enunciate;

CONSIDERATO CHE: 

 l’importo netto a fronte dei servizi, giusta ribasso percentuale offerto del 2%, è pari a € 5.064,40, 

per un importo contrattuale di € 5.064,40, oneri e IVA esclusa;

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà tramite il sistema 

informatico del Portale della Pubblica Amministrazione “www.acqusitinretepa.it”, con le modalità 

e la forma ivi previste;

DATO ATTO CHE per espressa previsione dell’articolo 32, comma 10, lett. b), del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

DATO ATTO CHE l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti 

dall’attuazione delle previsioni contenute nell’O.C.S.R. n. 129/2022, ovvero con le risorse di cui 

all’articolo 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

PRESO ATTO che l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e 

nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 

del 17/01/2023, e che la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è finanziata con i fondi 

stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nell’ Ordinanza del 

Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022, ovvero con le risorse di cui 

all’articolo 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile resi ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. dai Responsabili dei Servizi interessati;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacie ed esecutiva 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice e degli artt. 88 e 92 del 

decreto legislativo 6 settembre 2021, n. 159, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico – FVOE (ex AVCPass) e le atre piattaforme dedicate; 

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 

determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi:

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1900, 

n. 241 e s.m.i.;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., 

dell’esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche per l’intervento "Sisma 24/08/2016 e 

successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - 

Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, alla ditta 

GEOTECNICA LAVORI s.r.l.”, con sede in Via della Scienza 50, Ponte San Giovanni, 06135 

Perugia, C.F/P.IVA 01971610546 per un importo netto delle prestazioni, giusto ribasso percentuale 

offerto del 2%, pari a € 4.963,11 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 101,29 (IVA esclusa) quali 

costi della sicurezza e quindi per un totale omnicomprensivo di € 6.178,57; 

3. di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo 

(Richiesta di Offerta - RDO) e nella documentazione amministrazione trasmessa al momento della 

richiesta di preventivo medesima;

4. di dare atto che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e 

competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto;

6. di dare atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 

all’articolo 36, comma 1 del Codice;

7. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi, la 

presente aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice e degli artt. 88 e 92 del decreto 

legislativo 6 settembre 2021, n. 159, effettuati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico – FVOE (ex AVCPass) e le atre piattaforme dedicate;

8. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, del Codice, trattandosi di acquisto sotto soglia e 

interamente gestito per via telematica, come previsto dal comma 10, lett. b), del medesimo articolo;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

9. di disporre, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. 

in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, l’esecuzione 

anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 

8 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto in quanto necessità acquisire in tempi brevi la progettazione per 

il rispetto delle tempistiche indicate nel cronoprogramma delle fasi attuative;  

10. di dare atto che il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto nonché, in caso di 

ingiustificato ritardo, la risoluzione contrattuale, fatti salvi i maggiori danni derivanti subiti 

dall’amministrazione per il ritardo nella realizzazione dell’intervento programmato;

11. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi che:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto riguarda l’espletamento di prove e indagini 

geognostiche propedeutiche e necessarie per la progettazione dell’intervento "Sisma 24/08/2016 

e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 

13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”;

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche 

per l’intervento "Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per 

la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in 

frazione Ripabianca”;

c) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo (Richiesta di Offerta 

- RDO) e nella documentazione amministrazione trasmessa al momento della richiesta di 

preventivo medesima;

d) la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore;

e) il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, tramite il sistema 

informatico del Portale della Pubblica Amministrazione “www.acqusitinretepa.it”, con le 

modalità e la forma ivi previste;

f) il Responsabile del procedimento è il geom. Pinnocchi Andrea, istruttore presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici;

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici;

12. di dare atto che il RUP è il Geom. Pinnocchi Andrea, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 con determina n. 42 del 25/01/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con l’oggetto del presente affidamento;

13. di dare atto che l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e 

nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

5 del 17/01/2023, e che la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è finanziata con i 

fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nell’ Ordinanza del 

Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022, ovvero con le risorse di cui 

all’articolo 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura;

14. di impegnare la spesa di € 6.178,57 a valere sulla prenotazione di spesa nr. 15 assunta con la 

determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 121/2023, relativa all’affidamento 

del servizio di che trattasi, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione 

all’esigibilità come segue:



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

Esercizio Esercizio 

imputazione

Cap. Art. Importo Beneficiario Data Esigibil.

Mese/Anno

2023 2023 2842 500 6.178,57

GEOTECNICA LAVORI s.r.l.          

Via della Scienza n. 50             

Ponte San Giovanni – Perugia              

P. IVA 01971610546

12/2023

15. di dare atto che per i servizi in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 9770204366- CUP 

opera B54H17001190002;

16. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il 

relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio;

17. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-dis, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;

18. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37, 

comma 1 e 2 e articolo 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

(Amministrazione Trasparente);

19. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune di 

Deruta;

20. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

21. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

L’Istruttore: pinnocchi andrea



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 192 del 09-05-2023

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: Determinazione a contrarre e aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, 
lett. a-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., come modificato dall'art. 51, 
comma 1, punto 2.1, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modifiche dalla 
legge 29 luglio 2021, n.108, per l'affidamento dell'esecuzione indagini geognostiche e 
geotecniche per l'attuazione dell'intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del 
Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e 
ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca"..

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 09-05-2023

Il Responsabile di Area

 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.



       COMUNE DI DERUTA

      PROVINCIA DI PERUGIA 

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 09-05-2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Determinazione a contrarre e aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., come modificato 

dall'art. 51, comma 1, punto 2.1, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito 

con modifiche dalla legge 29 luglio 2021, n.108, per l'affidamento dell'esecuzione 

indagini geognostiche e geotecniche per l'attuazione dell'intervento "Sisma 

24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca".

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 

N. 267,

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 

e

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267.

La spesa dell' intervento di € 621.000,00 è finanziata con i fondi stanziati per l’attuazione 
delle previsioni contenute nell’ Ordinanza del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022.

Impegno N.   171 del 09-05-2023  a Competenza   CIG 9770204366 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       2842 Articolo   500 DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE IN FRAZIONE 
RIPABIANCA

Causale Esecuzione indagini geognostiche e geotecniche per lattuazione dellintervento Sisma 
24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 
del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca

Importo  2023 €. 6.178,57 

Beneficiario     10407   GEOTECNICA LAVORI S.R.L.

Deruta, lì 09-05-2023

IL RESPONSABILE DI AREA

 Luigi Di Vincenzo



       COMUNE DI DERUTA

      PROVINCIA DI PERUGIA 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA 

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 09-05-2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., come modificato 

dall'art. 51, comma 1, punto 2.1, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito 

con modifiche dalla legge 29 luglio 2021, n.108, per l'affidamento dell'esecuzione 

indagini geognostiche e geotecniche per l'attuazione dell'intervento "Sisma 

24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca".

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 10-05-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa.

Deruta, lì 10-05-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

 Carnevalini Francesca

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


